
 

 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

   

 

DELIBERAZIONE N. 40       del 11.10.2024 

 

OGGETTO: 

Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la trattativa integrativa nell’area della dirigenza 
e del personale del comparto. 
 

Il giorno 11 ottobre 2024 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale di AreaCom, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento di AreaCom”; 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO l’art. 40 del D.Lgs  30 marzo 2001 n. 165 recante “contratti collettivi nazionali ed integrativi”; 

 



VISTO l’art. 7, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022 che prevede che “La 

contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la 

delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata 

al comma 3”; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 7 del CCNL 16.11.2022 prevede che i soggetti sindacali titolari 

della contrattazione integrativa sono la RSU e i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria 

firmatarie del presente CCNL; 

CONSIDERATO altresì che il comma 3 dell’art. 7 del CCNL 16.11.2022 prevede che i componenti della 

delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti; 

VISTO l’art. 7, comma 4, del CCNL  relativo al personale dell’Area Funzioni Locali  Triennio 2019 – 

2021 “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente 

secondo i rispettivi ordinamenti. Il dirigente che 13 sia componente di una delle rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può 

essere soggetto di relazioni sindacali in nome dell’ente per l’area della dirigenza”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla costituzione della delegazione di parte pubblica per le 

relazioni sindacali previste dei vigenti CCNL del personale con qualifica dirigenziale e del personale delle categorie; 

RITENUTO di dover costituire la rappresentanza della parte pubblica della delegazione trattante per la 

trattativa integrativa nell’area della dirigenza e del personale del comparto nella seguente composizione: 

Il Direttore Generale avv. Donato Cavallo; 

la Dirigente Amministrativa dott.ssa Lucia Del Grosso; 

la Dirigente Tecnica dott.ssa Daniela Musa; 

 

D E L I B E R A 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di costituire la rappresentanza della parte pubblica della delegazione trattante per la trattativa integrativa 

nell’area della dirigenza e del personale del comparto nella seguente composizione: 

Il Direttore Generale avv. Donato Cavallo; 

la Dirigente Amministrativa dott.ssa Lucia Del Grosso; 

la Dirigente Tecnica dott.ssa Daniela Musa; 

3. di inviare copia del presente atto alle OO.SS.; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 



 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

              Firmato digitalmente 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 


